variáveis.

PÁGINA: 54 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2017 - CONCESSIONARIA RODOVIAS DO TIETE SA Versão : 1

Notas Explicativas

Concessionária Rodovias do Tietê S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias em 30 de setembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20. Objetivos e políticas para gestão do risco financeiro--Continuação

a) Risco de mercado--Continuação

Risco de taxa de juros--Continuação

A tabela abaixo demonstra a análise de sensibilidade a uma possível mudança nas taxas de juros em 30 de
setembro de 2017, mantendo-se todas as outras variáveis constantes.

A Administração da Companhia considerou as seguintes premissas:

 CDI - taxa de 8,14% ao ano, observada no fechamento de 30 de setembro de 2017, divulgada pela B3 S.A. -
Brasil, Bolsa, Balcão, que no entender da Administração seriam estáveis no próximo ano.

 IPCA - variação de 2,54% nos últimos 12 meses, observada no fechamento de 30 de setembro de 2017, divulgada
pelo IBGE.

  Efeito no resultado antes dos impostos (1)

Passivo financeiro Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Estável +25% +50%

Mútuos a pagar a partes relacionadas Aumento do CDI 8.138 10.172  12.207

Debêntures Aumento do IPCA 143.446 152.088  160.730

  Efeito no patrimônio líquido (1)

Passivo financeiro Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Estável +25% +50%

Mútuos a pagar a partes relacionadas Aumento do CDI 5.371 6.714 8.056

Debêntures Aumento do IPCA 94.674 100.378 106.082

  Efeito no resultado antes dos impostos (1)

Ativo financeiro Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Estável -25% -50%

Aplicações financeiras vinculadas Queda do CDI 20.494 15.370 10.247

  Efeito no patrimônio líquido (1)

Ativo financeiro Risco
Cenário I Cenário II Cenário III

Estável -25% -50%

Aplicações financeiras vinculadas Queda do CDI 13.526  10.144 6.763

(1) Refere-se ao cenário hipotético de juros a incorrer/auferir para os próximos 12 meses ou até a data do

vencimento do contrato, o que for menor.

PÁGINA: 55 de 63

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2017 - CONCESSIONARIA RODOVIAS DO TIETE SA Versão : 1

Notas Explicativas

Concessionária Rodovias do Tietê S.A.

Notas explicativas da administração às demonstrações
financeiras intermediárias em 30 de setembro de 2017
Em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma

20. Objetivos e políticas para gestão do risco financeiro--Continuação

b) Risco de crédito

O risco de crédito é o risco de a contraparte de um negócio não cumprir uma obrigação prevista em um
instrumento financeiro ou contrato com cliente, o que levaria ao prejuízo financeiro. Os instrumentos financeiros